MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim
Direção Geral

 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG
(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 20/2021
                 CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS NA
MODALIDADE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO, COM INSCRIÇÃO

PARA COMPOSIÇÃO DE VAGAS ABERTAS
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.168, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29,
e no uso das atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de
2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro
de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág.
20, RESOLVE:
RETIFICAR o Anexo I CURRICULUM VITAE SIMPLIFICADO conforme se segue:

Betim, 30 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Welinton La Fontaine Lopes,
Diretor(a) Geral, em 24/05/2021, às 17:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0850615 e o código CRC 5AC05622.

23792.000544/2021-31 0850615v1

Edital 20 (0850615)         SEI 23792.000544/2021-31 / pg. 1

Página 1 de 1

ANEXO I
CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA CLASSIFICAÇÃO

Avaliação

 Critérios  Pontuação  Nota

    Máxima

 1 - HISTÓRICO ESCOLAR / FICHA ACADÊMICA  50 PONTOS

Aproveitamento escolar (coeficiente de rendimento conforme

item 4.3)

Média Geral – abaixo de 6.0 – 0 pontos

Média Geral – de 6.0 até 7.0 – 05 pontos  Até 50

Média Geral – de 7.1 até 7.5 - 10 pontos

Média Geral – de 7.6 até 8.0 - 20 pontos

Média Geral – de 8.1 até 8.5 - 30 pontos

Média Geral – de 8.6 até 9.0 - 40 pontos

Média Geral – de 9.1 até 10.0 - 50 pontos

 2 – CURRICULUM VITAE SIMPLIFICADO  20 PONTOS

Participação em projetos de pesquisa e extensão ou inovação

com ou sem bolsa – 03 pontos para cada semestre (completo).  Máximo 9

*A comprovação será feita no momento da inscrição.

Atividades de monitoria – 02 pontos para cada atividade  Máximo de 8

declarada.

  pontos

*A comprovação será feita no momento da inscrição.

Atividade como bolsa atividade e/ou grupos de estudo  –  0,5  ponto  para
cada trimestre comprovado.

 Máximo de 3

pontos

*A comprovação será feita no momento da inscrição.

 3 – ENTREVISTA   30 PONTOS

Iniciativa,  capacidade  de  interação,  boa  comunicação  e  Máximo 10

fluência verbal.   pontos

Disponibilidade de horário   Máximo de 10

  pontos

Domínio de assuntos relacionados à área do estágio  Máximo de 10

 pontos

 TOTAL  100 PONTOS

Anexo II retificado (0850632)         SEI 23792.000544/2021-31 / pg. 2

	Edital 20 (0850615)
	Anexo II retificado (0850632)